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Abstrakt

Disertační práce je zaměřena na posttraumatický růst u adolescentů a mladých dospělých.

Předmětem výzkumného zájmu je zachycení reakcí a změn, které se objevují po specifickém

podnětu – existenciálně prožitém traumatu, jehož podstatou je uvědomění si ohrožení života

a následné uvažování o vlastní konečnosti. Teoretická část je věnována exkurzu

k psychologickým a filosofickým zdrojům současných konceptů posttraumatického růstu, ve

kterých nalézáme podporu pro náš předpoklad, že vnímané ohrožení života je určující pro

specifický průběh posttraumatických reakcí. Dále se věnujeme konkrétnímu modelu PTG

autorů Tedeschi a Calhouna, jejichž koncept změn po závažné životní události jsme zvolili jako

výchozí pro náš výzkum, a jejichž dotazník PTGI využíváme v kvantitativní části.

V empirické části jsme zvolili smíšený výzkumný design. Nejdříve byla realizována

kvantitativní část výzkumu, které se účastnilo 407 respondentů ve věku 17-25 let. Cílem této

části bylo zjistit míru posttraumatického růstu a prokázat, že vnímané ohrožení života se

vyskytuje u respondentů napříč všemi kategoriemi události, projeví se vyšším dosaženým

skórem v dotazníku PTGI i v jednotlivých faktorech.

Kvalitativní část výzkumu byla založena na analýze rozhovorů s 13 respondenty ve věku 20-

25 let a byla realizována s cílem zachytit specifický „tvar“ reakcí a změn na existenciálně

prožité trauma. Metodou zakotvené teorie jsme postupovali od textu rozhovorů přes kategorie

reakcí k vyšším abstrahovaným kategoriím. Výsledkem analýzy je dynamický model reakcí, ve

kterém je využita metafora bitvy.

Klíčová slova: posttraumatický růst, existenciálně prožité trauma, ohrožení života,

adolescence, mladá dospělost
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Abstract

The thesis focuses on posttraumatic growth in adolescents and young adults. The subject of the

research is finding and tracking reactions and changes that emerge after a specific stimulus - an

existentially experienced trauma, where at the core is realizing the threat of life and afterwards

thinking about one's own death.

The theoretical part deals with psychological and philosophical sources of current concepts

of post-traumatic growth. These sources support our assumption that for the specific course of

post-traumatic reactions and changes the subject category or objective severity of events is not

relevant. It is the respondents own perception of a life threat. We also deal with a particular

PTG model by Tedeschi and Calhoun, whose concept of changes after a major life event was

chosen as the starting point for our research and whose PTGI questionnaire is used in the

quantitative part.

In the empirical part we chose mixed research design. First, a quantitative part of the research

was carried out, involving 407 respondents aged 17-25. The aim of this part was to determine

the rate of post-traumatic growth and to demonstrate that perceived life threats occur among

respondents across all event categories. The personal perception of a life threat will result into

a higher score achieved in both PTGI questionnaire and in individual factors.

The qualitative part of the research was based on an analysis of interviews with 13 respondents

aged 20-25 and was conducted to capture the specific "shape" of reactions and changes to

existential trauma. We proceeded from the text of the interviews through the categories of

responses to the higher abstracted categories using the method of grounded theory.The result

of the analysis is a dynamic model of reactions in which the metaphor of the battle is used.

Keywords: posttraumatic growth, trauma, existentially experienced trauma, life threatening,

adolescence, young adult
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1. Úvod

Snaha zachytit, popsat, systematicky zkoumat a měřit změny, ke kterým u člověka dochází poté,

co prožil závažnou událost (trauma), se v psychologii projevila zejména v posledních dekádách

20. století. Vyústila v tvorbu konceptů, které se snaží tento fenomén zachytit. Tyto změny a

zároveň i vznikající koncepty bývají označovány nejčastěji jako „posttraumatický růst“ nebo

„posttraumatický rozvoj“. Jsou rozvíjeny především v rámci směru pozitivní psychologie, kde

zaměření se na pozitivní aspekty primárně negativních událostí, jakým je trauma, je jedním

z hlavních témat tohoto směru.

Sami autoři konceptů poukazují na to, že výzkumným uchopením pozitivních změn po závažné

události neobjevují nové téma, ale nově ho zpracovávají, hledají způsob, jak tyto změny měřit

a následně facilitovat. Historicky jsou příběhy o těchto změnách zachyceny v nejstarších

legendách, náboženských textech, příbězích historických osobností, v klasické i současné

literatuře, odráží se v úslovích. To ukazuje, že se jedná o téma, které je stále aktuální, znovu a

znovu se až do současnosti odráží v životní zkušenosti člověka.

Předmětem našeho výzkumu je posttraumatický růst u dospívajících a mladých dospělých.

Zdálo by se jako žádoucí a zároveň i nejsnazší zvolit si jeden těchto konceptů a dotazník, který

byl k měření v rámci něj vytvořen, a použít jej u respondentů v dané věkové skupině. To je

běžná cesta, téma posttraumatického růstu se stalo velmi populární a od doby vzniku prvních

měřících nástrojů, které změny zachycují, byly zveřejněny již stovky výzkumů, centrující

pozornost na změny u různých skupin populace, kde kritérii pro zkoumání jsou především různé

kategorie prožitých událostí (např. válka, teroristický útok, nemoc – nejčastěji různé typy

onkologického onemocnění), ale i profese (například hasiči, zdravotníci) nebo věkové skupiny.

My jsme se rozhodli pro trochu jinou cestu. Na počátku tohoto rozhodnutí bylo několik

postřehů, které nám umožnily si uvědomit, že naše perspektiva pohledu na stejné téma je trochu

jiná, než jak ji vnímají autoři těchto konceptů. Předně jsme zaznamenali, že v kontrastu

k precizně uchopenému měření změn je vymezení podnětu k těmto změnám poměrně nejasné.

Na počátek je stavěno trauma (definované především tím, co se stalo a jak je to objektivně

závažné), závažná událost, ale i životní problémy, těžkosti, které k těmto změnám vedou. My

se domníváme, že specifické změny, které se odehrávají, jsou důsledkem specifického vstupu.

Tím pro nás není sama událost, trauma, jako předmětná kategorie, ale uvědomění si ohrožení

života a aktivace uvažování o tématu vlastní konečnosti, které prostupuje těmito předmětnými
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kategoriemi. To považujeme za možný činný impulz změny a v průběhu našeho výzkumu se

ho snažíme prokázat.

Podnětů k zaměření pozornosti na takto pojatý „specifický vstup“ je ale více. Jak již bylo

uvedeno, autoři konceptů se často odvolávají k historickým obrazům a příběhům a ukazují na

nich, že „trauma, spojené s utrpením a ztrátou, vede k velmi pozitivním změnám jedince“

(Calhoun, Tedeschi 2006, s. 3). Uveďme si krátce alespoň dvě ukázky toho, že na stejné příběhy

lze pohlížet odlišně.

Nejčastěji je autory uváděn příklad Buddhy, nicméně právě tento příběh dle našeho názoru

neodkazuje ke konkrétní objektivní traumatické události. Buddhovo hledání nezapočalo žádnou

„závažnou negativní událostí“. Pouze si začal uvědomovat pomíjivost věcí, života druhých a

následně svého vlastního života. Byla to právě konfrontace s vlastní smrtelností, která ho vedla

nejdříve k hledání cesty, jak tomuto zmaru uniknout, což se ukázalo jako nemožné. Pokud

později dospěl k osvícení, bylo jeho podstatou vnitřní oproštění se od této skutečnosti

pomíjivosti, díky němuž dochází k pochopení smyslu, řádu a hodnot, které smrti nepodléhají.

Jako druhou ukázku lze uvést například historickou postavu Ludvíka IV. Na sklonku života

lze u něj zaznamenat výraznou proměnu – přiklonil se k náboženství, přestal se upínat

k majetku a začal žít skromně, ukončil válečné konflikty. Krátce před touto proměnou zemřel

jeho jediný syn, následně čtyři další možní následníci trůnu. Můžeme to sice vidět jako změnu

po traumatické události, jako následek toho, že tuto událost zažil, ale také můžeme

předpokládat, že některá z těchto událostí u něj vyvolala pocit jeho vlastního ohrožení a vedla

ho k úvahám o jeho vlastní konečnosti. Jsou pak výsledné změny v jeho životě důsledek ztráty

blízkých, nebo důsledek vnitřního řešení jeho vlastní existenciální otázky?

Druhým, tentokrát výzkumným podnětem k tomu, abychom posttraumatický růst u mladých

dospělých uchopili skrze vnímání ohrožení vlastního života, je výzkumná studie

posttraumatického růstu u pacientů se závažným plicním onemocněním (Vaňková 2009),

kterou realizovala autorka této práce. Při výzkumu se ukázalo, že míra závažnosti onemocnění


[…]


vnímá v souvislosti s negativní událostí. Každá negativní událost (trauma, krize, nepřízeň,

těžkost) může vyvolat pozitivní změny, nejvíce pozitivních změn přitom dle autorů vyvolávají

závažné události – objektivně závažná traumata, kterým je izolovaně v rámci jednotlivých

kategorií událostí věnována výzkumná pozornost (živelná katastrofa, karcinom, zranění míchy

apod.). „Závažné“ trauma se od jiných negativních událostí liší pouze mírou pociťovaných

změn.

Proti tomuto pojetí jsme se vymezili definováním existenciálně prožitého traumatu.

Nerozporujeme, že překonání jakýchkoliv životních obtíží a trápení a v širším pojetí vlastně

jakákoliv významnější životní zkušenost může vést u člověka k posunu, změnám, které vnímá,

hodnotí. Domníváme se ale, že existenciálně prožité trauma, jehož podstatou je přijetí Pozvánky

k tématu vlastní konečnosti, smrti, vytváří specifický „tvar“ reakcí. Právě tento specifický

„tvar“ změn jsme se rozhodli zkoumat, objasnit.

V empirické části jsme zvolili smíšený výzkumný design. Nejdříve byla realizována

kvantitativní část výzkumu. Zde jsme využili dotazník PTGI, respondenty bylo odevzdáno 458

dotazníků, do výzkumu pro statistickou analýzu bylo poté zařazeno 407 platných dotazníků.

Všichni tito respondenti uvedli, že zažili nějakou významnou událost, na základě které pociťují
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změny ve svém životě. Respondenti byli studenti středních a vysokých škol z různých míst

České republiky. Věk se pohyboval v rozpětí 16-25 let, z hlediska pohlaví bylo ve vzorku

zastoupeno 37% mužů a 63% žen. 185 (45%) respondentů přitom pociťovalo (v minulosti

nebo současnosti) v důsledku události ohrožení života.

V empirické části jsme se především snažili statistickými metodami podložit oprávněnost

našich prvotních předpokladů. Ty se vztahovaly k významu vnímaného ohrožení života jako

kritéria ukazujícího na existenciálně prožité trauma, neboť právě výpověď respondenta o

vnímání ohrožení života v důsledku situace byla považována za zásadní v rozlišení

traumatického prožívání a běžného prožívání události. Cílem bylo tedy prokázat, že vnímané

ohrožení života se vyskytuje u respondentů napříč všemi kategoriemi události, projeví se

vyšším dosaženým skórem v dotazníku PTGI i v jednotlivých faktorech a ve skóru negativních

dopadů události. Zároveň jsme předpokládali, že mezi samotnými kategoriemi událostí nebude

rozdíl v dosaženém skóru. Všechny hypotézy, které jsme k tomuto účelu stanovili, byly

potvrzeny. Dále jsme se ptali, zda je možné dozvědět se něco více o specifickém „tvaru“ těchto

změn. Při hledání odpovědi jsme se ovšem statistickými metodami nedostali dále než k ne příliš

průkaznému zjištění, že mírně výrazněji se změny měřené dotazníkem PTGI u respondentů,

kteří pocítili ohrožení života v důsledku události, projevují více ve faktoru F5 Ocenění života a

F1 Vztahy s druhými. Snahu o zodpovězení této otázky jsme i vzhledem k zjištěným

psychometrickým charakteristikám dotazníku, které význam závěrů oslabovaly, přesunuli do

kvalitativní části výzkumu.

Kvalitativní část výzkumu byla založena na analýze rozhovorů realizovaných s 13 respondenty

– 11 ženami a 2 muži ve věku 20 – 25 let. V rámci analýzy byly na základě kódování

identifikovány u každého rozhovoru kategorie, představující určitý způsob reakcí na událost.

Po analýze rozhovorů bylo možné rozlišit 2 skupiny respondentů. První skupinu tvořilo 10

respondentů, u nichž můžeme hovořit o existenciálním prožití traumatu (s EPT) – přestože

prožili různě objektivně traumatické situace, které spadají do odlišných kategorií události,

pocítili v důsledku jejich prožití ohrožení života, začali se zabývat tématem vlastní smrti,

konečnosti (přijali Pozvánku k tomuto tématu) a bylo u nich možné sledovat společné kategorie

reakcí. 3 respondentky tvořily druhou skupinu (bez EPT), která tyto společné charakteristiky

nevykazovala.

Následně jsme kategorie identifikované u respondentů s EPT seskupili do větších celků –

obecných kategorií (Časová bilance, Hlavní tábor, Arzenál, Nové Já) a naší snahou bylo
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postihnout vzájemné vztahy, najít vnitřní uspořádání – vnitřní logiku toho, co se u respondentů

odehrávalo v reakcích na událost, a z ní vyvstávající téma vlastní konečnosti. Model,

využívající metaforu bitvy, je potom vyvrcholením naší snahy zachytit na podkladě výpovědí

našich respondentů vnitřní dynamiku celého procesu.

Model posttraumatického růstu Tedeschiho a Calhouna byl využit jako výchozí bod našeho

uvažování a v průběhu procesu analýzy dat jsme se od něj odklonili. Odpoutání se od této

koncepce umožnilo autonomní výstavbu vlastního modelu, založeného na zachycení dynamiky

procesu, který se realizuje prostřednictvím konkrétních reakcí, o kterých naši respondenti

vypovídali a v němž ústřední roli sehrává úzkost ze smrti.

Domníváme se, že způsob prezentace dat, který zachycuje celý postup výzkumné práce

s tématem, umožňuje transparentnost vývodů a závěrů, ke kterým jsme dospěli. Nechává

odkryté i slepé uličky, které jsme cestou opustili, i dílčí poznatky, které nebyly dále

rozpracovány, nebo jich nebylo využito. Výsledný model, ke kterému jsme dospěli,

předkládáme jako podnět, který je možno dalším výzkumem dále rozvinout, doplnit, nebo i

rozporovat.
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