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Přílohy

Příloha 1 Dotazník PTGI a NDU využitý v empirické části

Dotazník posttraumatického růstu
Uveďte svůj věk:

Označte pohlaví:

žena muž

Označte, jakou střední školu jste studoval/a či studujete:

Střední odborné učiliště Gymnázium

Střední odborná škola s maturitou Jinou (doplňte):

Jste věřící?

Ano Ne

Kde žijete?

vesnice Město mezi 10-50 000 obyvateli

Město do 10 000 obyvatel Město nad 50 000 obyvatel

Každý člověk může prožít ve svém životě něco těžkého, co ho může přimět, aby se trochu změnil.

Níže v tabulce specifikujte traumatickou nebo těžkou událost/i, kterou jste prožil/a:

Událost

Zažil/a

jste tuto

událost?

Před

kolika

lety k
události

došlo?

Jakou pro Vás

měla

závažnost?

0=žádnou,

1=malou,
2=střední,
3=velkou

Označte
křížkem 1

událost, která
vás v životě

nejvíce

ovlivnila

Vážná nemoc
Jaká?:

Ano - Ne 0 1 2 3

Přepadení, týrání, znásilnění,

pohlavní zneužívání, jiný násilný čin

Vyberte událost - podtrhněte

Ano - Ne 0 1 2 3

Nehoda nebo zranění

Jaké?:
Ano - Ne 0 1 2 3

Smrt milované osoby

Jaké?:
Ano - Ne 0 1 2 3

Přírodní katastrofa, povodeň, požár

Vyberte událost-podtrhněte
Ano - Ne 0 1 2 3

Rozchod s partnerem Ano - Ne 0 1 2 3

Rozvod rodičů Ano - Ne 0 1 2 3

Válka Ano - Ne 0 1 2 3

Vážné finanční potíže Ano - Ne 0 1 2 3

Nežádoucí změna školy, pracovní

pozice, stěhování
Vyberte událost-podtrhněte

Ano - Ne 0 1 2 3

Jiná těžká událost (vypište): 0 1 2 3

Jiná těžká událost (vypište): 0 1 2 3
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Zaměřte se nyní i dále v celém dotazníku pouze na tu z prožitých událostí, o které se

domníváte, že vás v životě nejvíce ovlivnila (v tabulce jste ji v posledním sloupci

označil/a X)

V několika větách událost blíže popište:

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

________________________________________

Jak hluboce událost zasáhla do vašeho života – změnila jej?

0 událost mě nezasáhla 3 středně

1 velmi mírně 4 silně

2 mírně 5 extrémně silně

Pocítil/a jste v důsledku události ohrožení vlastního života?

0 nepocítil jsem ohrožení života 3 střední ohrožení

1 velmi mírné ohrožení 4 silné ohrožení

2 mírné ohrožení 5 extrémně silné ohrožení

Prožíváte i nyní v důsledku události pocit ohrožení vlastního života?

0 nepociťuji ohrožení života 3 střední ohrožení

1 velmi mírné ohrožení 4 silné ohrožení

2 mírné ohrožení 5 extrémně silné ohrožení

Pociťoval/a jste v době, kdy k události došlo, podporu od Vašich blízkých?

0 nepociťoval jsem žádnou podporu 3 pociťoval jsem průměrnou podporu

1 pociťoval jsem velmi malou podporu 4 pociťoval jsem velmi silnou podporu

2 pociťoval jsem malou podporu 5 pociťoval jsem obrovskou podporu
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Určete u každého tvrzení stupeň, ve kterém došlo ve Vašem životě ke změně jako důsledku

události, kterou jste zažil/a. Použijte této škály:

0= nepocítil jsem změnu v důsledku této události

1= prožil jsem změnu ve velmi malé míře v důsledku této události

2= prožil jsem změnu v malé míře v důsledku této události

3=prožil jsem změnu ve střední míře v důsledku této události

4=prožil jsem změnu ve značné míře v důsledku této události

5=prožil jsem změnu ve velmi značné míře v důsledku této události

Udělejte X podle míry změny

0 1 2 3 4 5

žádná
změna

velmi
malá
změna

malá
změna

střední
změna

značná
změna

velmi
značná
změna

Změnil jsem priority ohledně toho, co je
v mém životě důležité

Více oceňuji hodnotu mého vlastního
života

Našel jsem si nové zájmy

Mám silnější pocit sebedůvěry

Lépe rozumím duchovním záležitostem

Zřetelněji vidím, že mohu v případě
potíží s lidmi počítat

Našel jsem si novou životní cestu

Více vyjadřuji svoje city

Více si uvědomuji, že dokážu zvládat
potíže

Dokážu lépe nakládat se svým životem

Mohu lépe přijmout, jak se věci dějí

Udělejte X podle míry změny
0 1 2 3 4 5
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žádná
změna

velmi
malá
změna

malá
změna

střední
změna

značná
změna

velmi
značná
změna

Mám pocit větší blízkosti s druhými lidmi

Dokážu si více vážit každého dne

Objevují se nové příležitosti, které by
jinak nebyly

S druhými lidmi více soucítím

Vztahům s druhými věnuji více péče

Nyní se spíše pokouším o změnu toho, co
změnit potřebuje

Moje víra je silnější

Zjistil jsem, že jsem silnější, než jsem si
myslel

Zjistil jsem, jak skvělí lidé existují

Snáze přijímám potřeby druhých

Událost, kterou jste prožil/a, mohla mít na Váš život i negativní dopady které se mohly projevit

nebo i dosud projevují ve Vašem prožívání či chování.
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V následující tabulce označte X, zda se u Vás po události vyskytly uvedené změny v chování či

prožívání.

Udělejte X podle toho, zda se dané
chování či prožívání u Vás projevilo
a případně jak dlouho přetrvávalo

0 1 2 3 4

Nevyskytlo se
po události

Vyskytlo
se po
události
a do 1
měsíce
odeznělo

Vyskytlo
se po
události
a do
1roka
odeznělo

Vyskytovalo
se déle než
rok po
události, ale
nyní již ne

Vyskytuje
se i nyní

Znovuprožívání události ve snech,
představách

Vyhýbání se místům a situacím,
které událost připomínají

Vyhýbání se hovorům o tématech,
které souvisí s událostí

Pocity strachu, úzkosti

Ztráta chuti do života

Pocit vlastního selhání

Pocity viny

Pocity studu, zahanbení

Obtíže s usínáním, špatná kvalita
spánku

Konflikty v rodině, s přáteli

Zhoršení prospěchu ve škole

Záškoláctví

Užívání návykových látek

Došlo u Vás k dalším pozitivním či negativním změnám, které dotazník nezachytil? Napište k

jakým:____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Děkuji za vyplnění dotazníku, přeji v životě co nejvíc příjemných zážitků
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Příloha 2 Dotazník PTGI-CZ

Dotazník PTGI-CZ

© R. G. Tedeschi, L.G. Calhoun, University of North Carolina – Charlotte 1996

© Český překlad: M. Preiss, (1. LF UK Praha), J. Krutiš, J. Mareš (LF UK Hradec Králové) 2008

Pokyny pro vyplňování

Každý člověk zažije ve svém životě něco těžkého, velmi vážného, co ho přiměje, aby se trochu změnil.

Specifikujte těžkou, traumatickou událost nebo událost, která Vám změnila život:

ztráta milované osoby

vážná nemoc

násilný čin, přepadení, týrání, znásilnění

nehoda nebo zranění

přírodní katastrofa, povodeň, požár, vichřice

invalidita

ztráta zaměstnání

vážné finanční potíže

změna pracovní pozice nebo stěhování

změna v rodině, ale rodina zůstává

rozvod

odchod do důchodu

válka

jiná těžká událost (vypište) ………………..

Uveďte dobu, která od této těžké události už uplynula:

6 měsíců až 1 rok; více než rok až 2 roky; více než dva roky až 5 let; více než 5 let

Zde je několik tvrzení; zjišťují, v čem je člověk, který prodělal těžkou životní situaci, teď už jiný.

Přečtěte si pečlivě každé tvrzení, promyslete, jestli se týká právě Vás a označte zakroužkováním

tu variantu, která s nejvíce blíží Vašemu názoru. Pokud se spletete nebo se rozhodnete dodatečně změnit

svou odpověď, nevadí. Škrtněte to, co neplatí a zakroužkujte to, co platí.

Zde je nabízená stupnice odpovědí:

nezažil/a jsem žádnou takovou změnu

taková změna u mě nastala jen v minimální míře jako následek těžké životní situace

taková změna u mě nastala jen v malé míře

taková změna u mě nastala v průměrné míře

taková změna u mě nastala ve větší, než průměrné míře

taková změna u mě nastala ve výrazné míře

0 1 2 3 4 5

7

1. Změnil/a jsem názor na to, co je v mém životě důležité
0 1 2 3 4 5

2. Uvědomil/a jsem si hodnotu vlastního života, více si ho vážím
0 1 2 3 4 5

3. Mám teď nové zájmy a rozvíjím je
0 1 2 3 4 5

4. Víc si teď důvěřuji, věřím si
0 1 2 3 4 5

5. Lépe rozumím tomu, že má člověk také duchovní potřeby
0 1 2 3 4 5

6. Přesvědčil/a jsem se, že se mohu na lidi spolehnout i v horších

časech
0 1 2 3 4 5

7. Rozhodl/a jsem se pro nový způsob života, pro novou cestu
0 1 2 3 4 5

8. Mám teď větší pocit sounáležitosti s druhými lidmi
0 1 2 3 4 5

9. Jsem teď ochotnější dát najevo své city
0 1 2 3 4 5

10. Teď už vím, že umím zvládat obtíže
0 1 2 3 4 5

11. Teď už dokážu lépe naložit se svým životem
0 1 2 3 4 5

12. Teď už dokážu přijímat události tak, jak v životě dopadnou
0 1 2 3 4 5

13. Umím si více vážit každého dne
0 1 2 3 4 5

14. Objevily se nové příležitosti, které by za jiných okolností asi

nenastaly
0 1 2 3 4 5

15. Víc soucítím s druhými lidmi, než dříve
0 1 2 3 4 5

16. Ve vztazích k ostatním lidem se teď více snažím
0 1 2 3 4 5

17. Víc se teď snažím změnit ty věci, které je potřeba změnit
0 1 2 3 4 5

18. To, co jsem zažil/a, posílilo mou víru; jsem opravdu věřící

člověk
0 1 2 3 4 5

19. Zjistil/a jsem, že jsem mnohem silnější, že vydržím více, než

jsem si předtím myslel/a
0 1 2 3 4 5

20. Hodně jsem se poučil/a o tom, že lidé jsou bezvadní, skvělí
0 1 2 3 4 5

21. Teď už chápu, že k životu potřebuji i jiné lidi. 0 1 2 3 4 5

Děkujeme Vám za ochotu a prosíme: projděte ještě jednou celý dotazník a zkontrolujte, jestli jste někde

nezapomněli uvést svoji odpověď. Těžko bychom ji za Vás domýšleli…

8

Příloha 3 Anna: položky dotazníku PTGI a NDU
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Příloha 4 Ben: položky dotazníku PTGI a NDU
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Příloha 5 Dana: položky dotazníku PTGI a NDU
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Příloha 6 Ema: položky dotazníku PTGI a NDU
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Příloha 7 Filip: položky dotazníku PTGI a NDU
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Příloha 8 Gita: položky dotazníku PTGI a NDU
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Příloha 9 Iva: položky dotazníku PTGI a NDU
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Příloha 10 Jana: položky dotazníku PTGI a NDU
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Příloha 11 Klára: položky dotazníku PTGI a NDU
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Příloha 12 Lenka: položky dotazníku PTGI a NDU
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Příloha 13 Meda: položky dotazníku PTGI a NDU
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Příloha 14 Nela: položky dotazníku PTGI a NDU
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Příloha 15 Ola: položky dotazníku PTGI a NDU
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